ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VXNV Ninh Thuận, ngày      tháng     năm 2024
V/v triển khai Nghị quyết số

06/2024/NQ-HĐND ngày 30/5/2024

của HĐND tỉnh Quy định mức thu học

phí từ năm học 2023-2024 và hỗ trợ

kinh phí cho các cơ sở giáo dục trong

năm 2023 đối với giáo dục mầm non,

phổ thông hệ công lập trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND ngày 30/5/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Quy định mức thu học phí từ năm học 2023-2024 và hỗ trợ kinh

phí cho các cơ sở giáo dục trong năm 2023 đối với giáo dục mầm non, phổ

thông hệ công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, thực hiện một số nội dung có liên quan

như sau:

1. Về mức thu học phí từ năm học 2023-2024: Các cơ quan, địa phương,

các cơ sở giáo dục căn cứ khoản 1, Điều 2, Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND

để thực hiện.

2. Về hỗ trợ kinh phí cho các cơ sở giáo dục trong năm 2023 (quy định tại

khoản 2, Điều 2, Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND):

a) Giao Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc tự đảm bảo một phần chi

thường xuyên rà soát, lập nhu cầu kinh phí trong năm 2023 (học kỳ I năm học

2023 - 2024) bị ảnh hưởng mức tự đảm bảo chi thường xuyên do chênh lệch

mức thu học phí năm 2023 - 2024 giữa Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày

25/7/2023 (mức mới) và Nghị quyết số 14/2021/NQ-HĐND ngày 31/8/2021

(mức cũ đã áp dụng cho năm học 2021-2022) của Hội đồng nhân dân tỉnh đảm

bảo phù hợp, chặt chẽ và đúng quy định..

- Thẩm định kinh phí các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc, chuyển Sở

Tài chính tổng hợp, tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

b) Giao Sở Tài chính:

- Tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh về mức hỗ trợ kinh phí cho các

cơ sở giáo dục trong năm 2023 (học kỳ I năm học 2023 - 2024) đối với phần bị

2

ảnh hưởng mức tự đảm bảo chi thường xuyên do chênh lệch mức thu học phí

năm 2023 - 2024 giữa Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 25/7/2023 (mức

mới) và Nghị quyết số 14/2021/NQ-HĐND ngày 31/8/2021 (mức cũ đã áp dụng

cho năm học 2021-2022) của Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo phù hợp, chặt chẽ

và đúng quy định.

- Tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện và

hướng dẫn các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan trong việc lập nhu cầu,

thanh quyết toán kinh phí đảm bảo tính xuyên suốt, đồng bộ và đúng quy định.

c) Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc tự đảm bảo một phần chi

thường xuyên rà soát, lập nhu cầu kinh phí trong năm 2023 (học kỳ I năm học

2023 - 2024) bị ảnh hưởng mức tự đảm bảo chi thường xuyên do chênh lệch

mức thu học phí năm 2023 - 2024 giữa Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày

25/7/2023 (mức mới) và Nghị quyết số 14/2021/NQ-HĐND ngày 31/8/2021

(mức cũ đã áp dụng cho năm học 2021-2022) của Hội đồng nhân dân tỉnh đảm

bảo phù hợp, chặt chẽ, đúng quy định.

- Thẩm định kinh phí các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc, chuyển Sở

Tài chính tổng hợp, tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan

khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và đúng quy định. Trong

tiến trình triển khai, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Uỷ

ban nhân dân tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp tham mưu) để xem xét,

giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh uỷ; TT HĐND tỉnh; (báo cáo)

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban VHXH, HĐND tỉnh;

- Phòng GDĐT các huyện, TP;

- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV;

- Lưu: VT. Vân

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		2024-06-19T08:58:47+0700

		2024-06-19T08:59:03+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-06-19T08:59:34+0700